
 

Il Dirigente Scolastico: Prof.ssa Domenica Tassoni 

Referente del Procedimento: D.S.G.A Rosaria Chierchia                                Mail: dsga@scaruffilevitricolore.edu.it 

 

 

 
 

ISTITUTO TECNICO 

“SCARUFFI - LEVI -TRICOLORE” 
 
Via Filippo Re, 8 Via Pascal, 79 
42121  Reggio Emilia (Italy) 42123  Rivalta (RE) (Italy) 
 (39) 0522-435761 / 0522 – 439966  (39) 0522 - 560085 

RETD09000V - C.F. 91168520350 
https://www.scaruffilevitricolore.edu.it 

e-mail: retd09000v@istruzione.it / retd09000v@pec.istruzione.it 

 

 

CODICE UNIVOCO: UFHFIR                                                            CUP: I84D22002880006 

 

 

OGGETTO: Determina per indizione di MANIFESTAZIONE DI INTERESSE procedura di 

affidamento diretto finalizzata all’acquisizione di forniture di beni e servizi per la realizzazione del 

Progetto “Il piacere del sapere: incontro, comunicazione, partecipazione” - Piano Nazionale di Ripresa 

e Resilienza - Missione 4: Istruzione e ricerca – Componente 1 – Investimento 3.2: Scuola 4.0 – Azione 

1 – Next generation class – Ambienti di apprendimento innovativi 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 

VISTO il Decreto Interministeriale N. 129/2018, concernente “Regolamento 

concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche" 

 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii “Attuazione delle direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei 

contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, 

dei trasporti e dei servizi postale, nonché per il riordino della 

disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture”  

 

VISTO l’art. 32, comma 2, D. Lgs. n. 50/2016, il quale prevede che prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 

stazioni appaltanti decretano o determinano di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

VISTO il Decreto Ministeriale del 14 giugno 2022 n. 161 recante “Adozione 

del Piano Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 

“Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 

apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – 

Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, 

finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

 





 

Il Dirigente Scolastico: Prof.ssa Domenica Tassoni 

Referente del Procedimento: D.S.G.A Rosaria Chierchia                                Mail: dsga@scaruffilevitricolore.edu.it 

VISTO il Decreto Ministeriale 8 agosto 2022, n. 218, relativo al riparto delle 

risorse fra le istituzioni scolastiche per l'attuazione del Piano Scuola 

4.0 nell'ambito dell'Investimento 3.2 del PNRR: scuole innovative, 

cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori; 

 

VISTA  la Nota MIM n. 107624 del 21 dicembre 2022 recante “Istruzioni 

operative” per la Scuola 4.0; 

 

VISTA  la delibera del Collegio dei Docenti n. 3 del 16/02/2023, per 

l’adozione del Progetto “Il piacere del sapere: incontro, 

comunicazione, partecipazione” - Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza - Missione 4: Istruzione e ricerca – Componente 1 – 

Investimento 3.2: Scuola 4.0 – Azione 1 – Next generation class – 

Ambienti di apprendimento innovativi; 

 

VISTO  l’Accordo di concessione prot. n. 2067 del 22/02/2023 sottoscritto da 

parte del soggetto attuatore e del Coordinatore dell’Unità di missione 

per il PNRR, notificato alla scuola direttamente dal sistema 

informativo; 

 

VISTA la delibera n. 3 del 31 marzo 2023 del Consiglio di Istituto di 

approvazione del Progetto “Il piacere del sapere: incontro, 

comunicazione, partecipazione” - Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza - Missione 4: Istruzione e ricerca – Componente 1 – 

Investimento 3.2: Scuola 4.0 – Azione 1 – Next generation class – 

Ambienti di apprendimento innovativi; 

 

VISTA la delibera n. 7 del 31/03/2023 del Consiglio di Istituto di formale 

assunzione e inserimento nel Programma Annuale, per l’esercizio 

finanziario 2023, del progetto “Il piacere del sapere: incontro, 

comunicazione, partecipazione” - Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza - Missione 4: Istruzione e ricerca – Componente 1 – 

Investimento 3.2: Scuola 4.0 – Azione 1 – Next generation class – 

Ambienti di apprendimento innovativi; 

 

VISTI  i Regolamenti/decreti/circolari e tutta la normativa di riferimento 

relativi agli interventi PNRR e i manuali per la realizzazione dei 

suddetti progetti; 

 

VISTO il combinato disposto degli artt. 1, 3 e 8 D.L. 76/2020, così come 

convertito in legge e ss.mm.ii. 

 

VISTO l’art. 1, comma 449, L. n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, c. 

495, L. n. 208/2015, che prevede l’obbligo di approvvigionarsi di 

beni e servizi tramite il ricorso alle convenzioni stipulate da Consip 

S.p.A; 

 

RILEVATO che alla data del 18/05/2023 le convenzioni CONSIP attive per parte 

delle forniture previste dal progetto, sono quelle relative a PC 

Desktop e workstation 2, stampanti 19, licenze software multibrand 

5 e licenze software multibrand 6, Microsoft Enterprise Agreement 

5, 6 e 7, come risulta dalla stampa effettuata dal portale “Acquisti in 

Rete” in data 18/05/2023 prot. 5148/2023; 

 



 

Il Dirigente Scolastico: Prof.ssa Domenica Tassoni 

Referente del Procedimento: D.S.G.A Rosaria Chierchia                                Mail: dsga@scaruffilevitricolore.edu.it 

RILEVATO che i prodotti presenti nella convenzione CONSIP PC Desktop e 

workstation 2 risultano non idonei con quanto richiesto per 

mancanza delle caratteristiche essenziali, relativamente, in 

particolare, al processore, alle schede di memoria e al hard disk; 

 

RILEVATO che le convenzioni CONSIP licenze software multibrand 5, licenze 

software multibrand 6, Microsoft Enterprise Agreement 5, 6 e 7 non 

forniscono licenze office 2021 professional plus education perpetue; 

 

RILEVATO che i prodotti inseriti nella convenzione CONSIP Stampanti 19  

risultano non  idonei alle esigenze dell’Istituto scrivente poiché 

propongo noleggi e non acquisti; 

 

RITENUTO di utilizzare il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 c. 4 del 

D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 

RITENUTO di procedere in merito, nel rispetto dei principi di efficacia, 

efficienza, economicità; 

 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 - Premessa 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

Art. 2 – Oggetto 

Si determina l'avvio delle procedure di acquisizione tramite affidamento diretto, previa manifestazione 

di interesse e successiva consultazione di tutti gli operatori economici che abbiano manifestato 

interesse, presenti su MEPA-Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione ai sensi degli artt. 36 

e 58 del D. Lgs. n. 50/2016, per l'affidamento della fornitura di beni con relativi servizi correlati, 

secondo le specifiche del progetto “Il piacere del sapere: incontro, comunicazione, partecipazione” - 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 4: Istruzione e ricerca – Componente 1 – 

Investimento 3.2: Scuola 4.0 – Azione 1 – Next generation class – Ambienti di apprendimento 

innovativi.  

 

I termini per presentare offerte da parte degli operatori economici selezionati sono fissati in 7 giorni 

dalla data di trasmissione della richiesta di preventivo. 

 

Il progetto nello specifico prevede la realizzazione dei seguenti lotti: 

 

Lotto CIG Beni Servizi Importo presunto 

IVA inclusa  

1 983567609B N.2 aule multilingue: 

ambienti di apprendimento 

connesso in rete digitale Wi-

Fi per l’invio di file, video e 

audio, con qualità audio HI-

FI, tramite PC docente (n.1 

per ogni aula)-allievi con n. 

28 notebook per ogni aula 

15,6’’-processore Intel I5-

SSD 512-Memoria RAM 16 

GB-sistema operativo 

Windows 11 pro, cuffie 

Servizi di installazione 

delle due aule “chiavi in 

mano” 

Addestramento 

all’utilizzo delle aule 

Euro 40.000  

 

 



 

Il Dirigente Scolastico: Prof.ssa Domenica Tassoni 

Referente del Procedimento: D.S.G.A Rosaria Chierchia                                Mail: dsga@scaruffilevitricolore.edu.it 

professionali con microfono, 

software lingue multiutente 

2 98358120D6 n.1 reception angolare 

n.1 sedia da ufficio  

n. 5 composizioni 

trapezoidali da 6 postazioni 

ciascuna complete, per 

simulare postazioni lavorative 

d’ufficio  

n. 60 postazioni studenti con 

arredi flessibili e innovativi 

con 30 sedie)  

n. 1 podio public speaking 

n.1 Tavolo convegno  

n.4 sedie  

n.2 poltrone lettura  

n.1 sedia docente  

n. 6 tavoli  

n. 15 Banchi modulari  

n.1 Colonnina porta tablet  

n.20 sedie  

n. 2 armadi contenitori con 

serrature  

n.1 armadio alto due ante 

Trasporto, montaggio e 

asporto imballaggi 

Euro 26.000  

3 9835888F89 n.1 computer fisso Intel I5 S. 

O. Windows 11 Pro RAM 

16GB SSD 480  

n.32 Monitor 22’’ 

n. 99 notebook 15,6’’-

processore Intel I5-SSD 512-

Memoria RAM 16 GB-

sistema operativo Windows 

11 pro 

 

n. 7 carrelli ricarica  

 

n.14 mouse ottici 

 

n.1 Stampante di rete laser 

bianco e nero  

 

n.1 podio multimediale 

n.2 display 32'' 

 

n.1 tavolo touch  

n.1 sistema per altoparlanti 

intelligenti 

 

n. 1 Digital Board mobile con 

carrello  

 Euro 85.000 

4 9836285729 n. 28 licenze software: kit 

compensativi ePico 

 Euro 2.300 

5 983598606D licenze Office 2021  euro 1.600 



 

Il Dirigente Scolastico: Prof.ssa Domenica Tassoni 

Referente del Procedimento: D.S.G.A Rosaria Chierchia                                Mail: dsga@scaruffilevitricolore.edu.it 

professional plus educational 

perpetue (Word, Excel, 

Outlook, PowerPoint, 

OneNote, Publisher, Access) 

per n. 14 notebook  

6 9836042E9F licenze NetSupport School 

per n.14 notebook  

 euro 900 

 

 

 

Tutte le apparecchiature fornite devono essere nuove di fabbrica e provenienti dal mercato 

ufficiale, di marche primarie di fama internazionale e conformi alle specifiche tecniche minime 

descritte nella richiesta di preventivo (non saranno accettati materiali, apparecchiature e accessori con 

caratteristiche tecniche inferiori a quelle previste). Tutte le dotazioni tecnologiche dovranno essere 

certificate CE (le certificazioni dei prodotti devono essere allegate all’offerta presentata) e 

provenire dal mercato ufficiale e non dal Grey Market; dovranno altresì essere conformi agli 

standard internazionali relativi alla tutela della salute, ergonomia ed interferenze elettromagnetiche. I 

software dovranno essere originali completi di licenze d’uso e manualistica per ogni singola copia, 

nella versione italiana. 

 

Tutti i prodotti forniti devono avere certificazione di conformità alla normativa vigente in materia di 

sicurezza nei luoghi di lavoro, di sicurezza e affidabilità degli impianti, di sostenibilità ambientale e di 

contenimento dei consumi.  

 
Tutti i dispositivi offerti dai concorrenti dovranno essere dotati di manualistica cartacea in lingua 

italiana, garanzia italiana e centri di assistenza tecnica autorizzati dal produttore residenti sul territorio 

italiano. 

 

Nelle forniture vanno, in ogni caso, ricompresi gli eventuali costi di trasporto, installazione, assistenza 

al collaudo, dismissione delle attrezzature esistenti, breve addestramento del personale scolastico 

all’utilizzo delle attrezzature acquistate. 

 

Art. 3 - Amministrazione aggiudicatrice 
ISTITUTO TECNICO “Scaruffi – Levi – Tricolore” 

Tel. 0522435761 

Codice meccanografico: RETD09000V 

Codice Fiscale: 91168520350 

PEC: retd09000v@pec.istruzione.it  

PEO: retd09000v@istruzione.it 

 

Art. 4 - Criterio di aggiudicazione 

L'aggiudicazione sarà effettuata sulla base del criterio del minor prezzo ai sensi dell'articolo 95, comma 

4, lett.a) del Codice degli Appalti (D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.). 

L’Istituto Scolastico si riserva la facoltà di procedere all’affidamento in oggetto anche nel caso in cui 

pervenga una sola istanza valida e rispondente ai requisiti richiesti. 

Art. 5 – Titolare effettivo 

In attuazione dell’’art. 22 Reg. (UE) 2021/241, paragrafo 2, lettera d), gli operatori economici sono 

tenuti a fornire i seguenti dati: 

- il nome del destinatario finale dei fondi; 

- il nome dell’appaltatore e del subappaltatore, ove il destinatario finale dei fondi sia 

un’amministrazione aggiudicatrice ai sensi delle disposizioni nazionali o dell’Unione in materia di 

appalti pubblici; 



 

Il Dirigente Scolastico: Prof.ssa Domenica Tassoni 

Referente del Procedimento: D.S.G.A Rosaria Chierchia                                Mail: dsga@scaruffilevitricolore.edu.it 

- il/i nome/i, il/i cognome/i e la data di nascita del/dei titolare/i effettivo/i del destinatario dei fondi o 

appaltatore, ai sensi dell’articolo 3, punto 6, della direttiva (UE) 2015/849 del Parlamento europeo e del 

Consiglio; 

- dichiarazione di assenza di conflitto di interessi a carico dei partecipanti e dei titolari effettivi. 

 

Art. 6 – Importo 

Gli importi presunti per la realizzazione delle forniture sono indicati all’art. 2 della presente determina.  

 

Art. 7 – Requisiti e Controlli 

Per la partecipazione, l’operatore economico deve possedere i requisiti di ordine generale e 

professionale per i quali non sussistano le condizioni di esclusione previste dall’art.80 del D.Lgs. 

50/2016, e quelli indicati all’art.83 del D.Lgs. n.50/2016, nonché essere in regola rispetto le altre cause 

ostative alla partecipazione stabilite dalla normativa vigente.  

 

Gli operatori economici sono vincolati al rispetto del principio di “non arrecare danno significativo agli 

obiettivi ambientali” (principio del “Do No Significant Harm”, DNSH), garantendo la fornitura di 

attrezzature, dispositivi e servizi digitali rispondenti al principio DNSH 

 

Gli operatori economici dovranno inserire tutta la documentazione necessaria alla verifica online dei 

requisiti per la partecipazione alle procedure di affidamento nella piattaforma FVOE e comunicare il 

PASSoe alla stazione appaltante.  

 

Art. 8 – Garanzia definitiva 

Prima della sottoscrizione del contratto, l’operatore economico affidatario dovrà procedere alla 

costituzione di una garanzia definitiva pari al 10% dell’importo contrattuale, pari al valore dell’appalto, 

ai sensi dell’art. 103 del Codice degli Appalti, nei modi e nelle forme di cui all’articolo 93, commi 2 e 

3, del D.lgs. 50/2016. La cauzione è prestata a garanzia dell'adempimento di tutte le obbligazioni del 

contratto e del risarcimento dei danni derivanti dall'eventuale inadempimento delle obbligazioni stesse. 

La garanzia definitiva potrà essere versata mediante fideiussione bancaria o polizza assicurativa a 

prima richiesta rilasciata da imprese di assicurazione regolarmente autorizzate, oppure da intermediari 

finanziari a ciò autorizzati. 

 

Art. 9 - Tempi di esecuzione 

I beni dovranno essere consegnati entro e non oltre 60 giorni consecutivi dalla data di stipula del 

contratto.  

Resta inteso che la consegna dovrà obbligatoriamente essere concordata con l’Amministrazione 

Aggiudicatrice. 

Si precisa che l’installazione dei beni dovrà essere organizzata in modo da non creare nessun 

disservizio alle normali attività didattiche che l’Istituto offre ai propri allievi e, pertanto, potrà essere  

eseguita solo in orario pomeridiano o in giornate di sospensione delle attività didattiche. 

 

Art. 10 - Responsabile Unico del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s,m.i. e dell’art. 5 della Legge 7 

agosto 1990, n. 241, viene nominato come Responsabile Unico del Procedimento, il Dirigente 

Scolastico Prof.ssa Domenica Tassoni. 

 

Art. 11 – Pubblicità della procedura 

Il presente provvedimento e la manifestazione di interesse aperta al mercato verranno pubblicati nel 

sito dell’Istituzione scolastica nell’area:  

- “Albo online”   

- “Amministrazione trasparente”  
  



 

Il Dirigente Scolastico: Prof.ssa Domenica Tassoni 

Referente del Procedimento: D.S.G.A Rosaria Chierchia                                Mail: dsga@scaruffilevitricolore.edu.it 

ai sensi della normativa sulla trasparenza (art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 così modificato dall'art. 1, 

comma 20, lettera d), della Lg. n. 55 del 2019). 

 

Art. 12 – Trattamento dati  

L’istituzione scolastica fa presente, ai sensi e per gli effetti del D. Lgs. n. 196/2003, in materia di 

protezione dei dati personali, cosi come aggiornato dal D. Lgs. n. 101/2018 codice della privacy, e del 

regolamento U.E. 679/2016, che i dati personali forniti dalla ditta alla scuola saranno oggetto di 

trattamento, nel rispetto della normativa e degli obblighi di sicurezza e riservatezza, finalizzato ad 

adempimenti richiesti dall’esecuzione di obblighi di legge. Tali dati potranno essere comunicati, per le 

medesime esclusive finalità, a soggetti a cui sia riconosciuta dalla disposizione di legge la facoltà di 

accedervi. A tale proposito il responsabile del trattamento è il Dirigente Scolastico Prof.ssa Domenica 

Tassoni  

 

 

Il Dirigente Scolastico 

               Prof.ssa Domenica Tassoni 
Documento informatico firmato digitalmente 

             ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 e norme correlate) 
 

 


		2023-05-20T12:35:18+0200
	Domenica Tassoni




